Aduerte quod Ant. And. reprobat hanc rationem in 4. metaph. q. 3. & dicit in ea esse fallaciam figurae dictionis, quoniam mutatur quo, in quod. Cum enim dicitur. Quaero de illo addito & dicendum est, quod non est id, quod est vnum, sed quo, res est vna, sicut patet cum dicitur. Homo est albus, vel seipso, vel albedine. Si albedine, quaero quo albedo est alba. Certum est quod

QVAESTIO III.

11

non sequitur, quoniam mutatur quo in quod.

Sed non considerauit quod alia ratio est de praedicatis transcendentibus, quae de omnibus siue sint quo, siue quod, praedicantur, & de formis specialibus, quae sic denominant sua subiecta quod ipse non denominantur. Dico igitur, quod non mutatur quo in quod, quoniam in hoc loco quod est quo, est etiam quod. vnde licet illud additum esset, quo res est vna, esset etiam quod est vnum quoniam esset ens, vnum autem & ens sunt conuertibilia. Nec valet instantia de homine albo: quoniam ut dixi, alia est ratio de transcendentibus, alia de formis specialibus. Quicquid enim est, ens est, ergo indiuisum in se, & diuisum à quolibet alio, ergo est vnum. De formis autem specialibus non est necesse, quod de quolibet praedicentur, vel sua opposita. vnde licet albedo sit ens, vel non ens, vna, vel non vna non tamen est alba: sed quo aliquid est album. Deceptus est autem Ant. And. quoniam tenet ens non praedicari quidditatiue de passionibus suis, ideo apud ipsum non valet. Illud additum est, ens ergo est vnum, quoniam non concedit antecedens secundum praedicationem quidditatiuam sed tantum virtualem. verum quod sua imago natio sit falsa, manifestabimus in q. 5. huius lib. vbi probabitur ens praedicari quidditatiue & formaliter de passionibus suis, & de vltimis differentiis.

Secunda pars scilicet quod ens & vnum distinguantur ratione, est admissa ab omnibus. Primo, quia subiectum & passio non sunt idem formaliter. Secundo, quia vnum addit super ens saltem indiuisiōnem. Tertio, quia prius concipimus ens, quam vnum. Est enim primum impressum in anima.

Quantum ad secundū ponitur haec conclusio, ens & verum sunt idem re sed distinguuntur ratione. Pro euidencia primae partis aduerte, quod verū sumitur dupliciter, primo formaliter. secundo materialiter. verū formaliter dicit adaequationē, vel conformitatē rei ad intellectū, quae quidem est relatio aliquando realis, aliquando rationis, ut declarauimus in tract. de transcendentibus, verū materialiter, dicit rei naturā, ut habet ordinē ad intellectū, qui ordo manifestatur per hanc intelligibilitatē, vel cognoscibilitatē. Vnde verum materialiter est rei natura, ut intelligibilis vel cognoscibilis ab intellectu. Postea hac distinctione aduerte, quod conclusio debet intelligi de verō materialiter, & non formaliter sumpto. Nam cum verū formaliter sit relatio, quae abstrahit à relatione reali & relatiōe ratio-

QUARTI METAPHY.

nis patet quod non identificatur enti reali, de quo hic intendimus, quoniam intentio nostra est loqui de ente, quod est subiectum in hac scientia, & de passionibus eius, declarauimus autem in 1. lib. quod ens reale est subiectum in ea, & non ens commune enti reali, & enti rationis. Quod igitur ens reale, & verum materialiter sumptum, sunt idem re, sic probatur. Quodlibet ens est intelligibile seipso: ergo est verum seipso: ergo nullo addito reali super ens, ergo sunt idem, ens, & verum. Prima consequentia patet, quoniam esse verum materialiter, & esse intelligibile sunt idem: ergo si quodlibet ens est materialiter verum seipso, est intelligibile seipso. Antecedens autem sic probatur, vnumquodq; est intelligibile per suam entitatem cuius signum est, qd res quae sunt maioris entitatis sunt ex sui natura magis intelligibiles, vt declaratum est in lib. 1. Quae autem sunt minoris entitatis, minus, & quae nullius, nullo modo, vnde in 1. poster. dicitur. Quod non est, non contingit scire, ergo vnumquodq; est intelligibile seipso, quoniam non distinguitur res & entitas rei, & sic patet quod ens & verum materialiter sumptum sunt idem re. Imaginandum est enim quod sicut ad entitatem coloris sequitur visibilitas, ita ad entitatem cuiuscunq; rei, sequitur intelligibilitas, eo quod est apta conformari intellectui, cum anima sit quodammodo omnia, ex 3. de anima, nec de hoc est assignanda alia causa, nisi entitas rei. Aduerte tamen quod per ly visibilitas vel intelligibilitas non intelligo veras & reales passiones, quae secundum viam nostram, distinguuntur realiter à subiectis suis, sic enim intelligibilitas adderet aliquid reale super ens, quod non admittitur in via nostra. Sed per visibilitatem & intelligibilitatem intelligo aptitudinem, quae non distinguit realiter à re cuius est, & de qua locutus sum in questione praecedenti, pro solutione secundae rationis Scotistarum.

Secunda autem pars conclusionis scilicet qd distinguantur ratione patet, quoniam dicendo ens, verum, non committitur negatio. Praeterea conceptus entis est absolutus, conceptus autem veri, est respectiuus. Praeterea ens & verum se habent vt subiectum & passio, ergo manifestum est quod distinguantur ratione.

Quantum ad tertium ponitur haec conclusio, ens & bonum sunt idem re, sed distinguuntur ratione. Pro euidencia primae partis, aduerte qd bonum dupliciter sumitur scilicet simpliciter & secundum quid bonum simpliciter est illud, qd est perfectum suis perfectionibus ultimis, quae sunt qualitates sibi debita, vt primum

QVAESTIO III.

54

est bonum simpliciter, cum ad maturitatem peruenerit, & homo est bonus simpliciter, cum ad sibi debitam perfectionem per habitus intellectuales & morales peruenerit, bonum secundum quid, est illud, in quo iam reperitur prima perfectio, quae omni alij perfectioni supponit, & hoc est ipsum esse siue existere, vnde quaecunq; habet esse, dicitur bonum, secundum quid. Aduerte igitur quod prima pars conclusionis intelligenda est de bono secundum quid. Non autem de bono simpliciter, quoniam tale multa addit super ens, puta debitas qualitates, debitas operationes, debitum finem. Quod autem addit aliquid reale super ens contrahit ens, vnde bonum simpliciter, videtur contrahere ens ad praedictam qualitatem, & per consequens non est idem re, cum ente, intelligendo de identitate conuertibili, quale ponimus, inter ens, & alia transcendente, conclusio igitur intellecta de bono secundum quid, sic probatur. Quaelibet res in tantum est bona, in quantum est appetibilis, nam bonum ex 1. Ethic. per appetibile diffinitur, in tantum est appetibile in quantum perfectum appetitus, nam vnum quodque appetit, vt ex suo appetibili perficiatur, non enim potest esse appetitus ad sui destructionem, in tantum est perfectum, in quantum habet esse, quoniam esse est prima actualitas & prima perfectio, in tantum habet esse, in quantum est ens, est enim ens, cui debetur esse, vnde materia prima & Deus sunt duo extrema in latitudine entis, quoniam materia prima nullum habet esse, nisi potentiale, & ideo est propinqua nihil, Deus autem ex se habet perfectissimum esse, ideo est maxime ens, ergo à primo ad vltimum res in tantum bona, in quantum est ens, ex consequenti ens, & bonum, sunt idem re, intelligendo de bono secundum quid.

Secunda autem pars conclusionis videtur manifesta, quoniam conceptus entis est prior, cum sit simplicior, & est conceptus absolutus, & ens est subiectum, conceptus autem boni est posterior, & respectiuus, nam sicut verum addit super ens, ordinem ad intellectum, sic bonum addit ordinem ad appetitum, & bonum est passio entis, demonstratur enim de ente, sicut vnum & verum, patet igitur, quod licet sint idem re, tamen distinguuntur ratione.

Quantum ad quartum, aduerte aliqua argumenta, quae videntur facere aliquam apparentiam, contra determinationem factam.

Primum est de ente & vno, & arguit quod non sint idem, nam vnum & multa diuidunt ens, ergo contrahunt ens, ergo

addunt super ens ergo non sunt idem re, identitate conuertibili, de qua facta est determinatio.

Respondeo, licet ens diuidatur per vnum & multa, tamen vnum est conuertibile cum ente, quonia quecunque sunt multa, sunt aliquo modo vnum, vt quæ sunt multa partibus, sunt vnum toto, & quæ sunt multa numero, sunt vnum specie, &c. Non tamen est necesse quod quecunque sunt vnum, sint aliquo modo multa, quonia est deuenire ad simplicissimum simplex. Diuisio igitur entis per vnu & multa, non est diuisio ex æquo, sed in vnum simpliciter, & in multa secundum quid. Nam & multitudo non contineretur sub ente, nisi contineretur in aliquo modo sub vno. Ad argumentum igitur, nego primam consequentiam. Ad hoc enim quod cõherent ens, esset necesse, vt multitudo nullo modo contineretur sub vno, vt accidens nullo modo continetur sub substantia, quoniam nullo modo accidens est substantia.

Secundo sic. Quæ sunt idem re, diuiduntur eisdem modis, siue eisdem differentiis. Sed ens & vnum nõ diuiduntur eisdem modis, vt patet in 5. lib. nam ens diuiditur in x. prædicameta, vnum autem in idem, simile, & æquale.

Respondeo. Quæ sunt idem inquantum sunt idem re, eisdem modis diuiduntur, & vt sic, dico quod vnu diuiditur in x. prædicamenta sicut ens, cum hoc tamen stat, quod inquantum distinguuntur ratione, possunt diuidi diuersis modis, sic est in proposito, quoniam ens dicitur ab esse, ideo secundum diuersos modos essendi, diuiditur in x. prædicameta, nam modi prædicandi sumuntur à modis essendi, vt dicitur in lib. 5. & quoniam vnum dicitur ab indiuisione, ideo secundum diuersos modos indiuisiõis, diuiditur in idem, simile, æquale. Nam quæ sunt indiuisa in substantia sunt idem, quæ in qualitate sunt similia, quæ in quantitate sunt æqualia.

Quod autem ens & verum non sint idem arguitur sic, verum verificatur tam de ente quam de non ente. Quod enim est, verum est esse, & q̄ non est, verum est non esse: ens autem non verificatur nisi de ente. hæc enim est falsa, non ens est ens, ergo &c.

Respondeo nego maiorem, ad probationem dico, quod hæc non posset formari ab intellectu. Quod nõ est, verum est non esse, nisi non ens esse comprehensum ab intellectu, & vt sic, non ens, est aliquo modo ens. Quoniam non ens apprehensum, est ens rationis. Et hæc videtur responsio beati Thomæ in primâ

parte quæstionis 16. argumen. 3. ad secundum.

Potest etiam dici, quod verum materialiter, est idem cum ente, non autem verum formaliter, quoniam illud habet esse in intellectu, & negatur, quod verum materialiter verificetur de non ente, & quando probatur, quoniam hæc est vera. Quod non est, verum est non esse. dico, quod probatio tendit ad verum formaliter, quod præcipue consistit in compositione, & diuisione, vt declarabitur in lib. 5. & aduerte quod in q. sequenti id magis ventilabitur.

Quod ens & bonum non sint idem re, probatur. Quoniam ens est obiectum intellectus, bonum, autem voluntatis. Sed intellectus & voluntas distinguuntur realiter, cum sint potentie distinctæ genere, ergo &c. Probatur consequentia, quoniam ex 2. de anima, potentia distinguuntur per obiecta. Si igitur obiectum intellectus & obiectum voluntatis non distinguuntur realiter, sed tantum ratione, ergo minor distinctio est causa maioris distinctionis: quod est falsum, patet cõsequencia, quoniam intellectus & voluntas distinguuntur realiter.

Respondeo. Dico quod distinctio realis inter intellectum & voluntatem non causatur præcise, ex distinctione rationis, siue formali suorum obiectorum, sed ex ordine reali, quem habet inter se. Nam voluntas supponit intellectum, & subsequitur actum eius, nihil autem supponit seipsum, aliter idem esset prius & posterius.

Tu tamen aduerte quod plenam resolutionem de distinctione potentiarum ex obiectis fecimus in quæstionibus nostris, super 2. de anima. Hæc de præfenti quæsto dicta fuerint.

Quæstio 4. si passiones entis sunt cõuertibiles cum ente.

IN hac quæstione sic procedemus. Primo assignabitur triplex cõuertibilitas, & dicemus de qua intēdimus loqui hic. Secundo mouebitur difficultas circa singulas passiones. quæ sunt hæc, transcendentia, vnu, verum, bonum, res, aliquid. Tertio determinabitur difficultas circa vnamquamque earum.

Quantum ad primam aduerte triplicem cõuertibilitatem, scilicet secundum rem, secundum cõceptum, secundum prædicationem.

Cõuertibilitas secundum rem est, quando duo dicunt eandem naturam adæquate, vt homo & rationale. Vnde licet species & genus dicant eandem naturam, non tamen cõuertibiles: quia in plus est genus, quam species.

QUARTI METAPHY.

Conuertibilitas secundū conceptum est quādo duo habent eundē conceptum omnino, ita quōd sunt idem re & ratione, ut duo sinonima, vnde quęcunq; non sunt sinonima, non sunt conuertibilia secundum conceptum.

Conuertibilitas secundum prædicationem est, quando duo adęquantur in suppositis, ita quōd de quibuscunq; prædicatur vnum, prædicatur & reliquum, vt homo & ritabile, par vel impar, & numerus.

Aduerte igitur quod hic non intendimus loqui de conuertibilitate secundum rem, quoniam probatum est in q. præcedenti, quod dicunt eandem rem adęquate, eo quod nulla passio entis addit aliquid reale supra ens. Nec de conuertibilitate secundum conceptum, quoniam probatum est in q. præcedenti, quod ens & passiones suę, licet sint idem re tamen distinguuntur per diuersas rationes. Intendimus ergo loqui de tertia conuertibilitate, & inuestigare, si de quocunq; prædicatur vnum, & conuerso, & idem intellige de vero, bono, re, aliquo, &c.

Quantum ad secundum aduerte, quod primo cadit difficultas super vnum, quoniam cum ens diuidatur per vnum & multa, vt per opposita, alterum diuidentium nunquā adęquatur secundum prædicationem ipsi diuiso, ergo vnum non conuertitur secundum prædicationem cum ente, sed vnum vel multa, sicut par vel impar adęquatur numero.

Secundo cadit difficultas super verum, quoniam priuationes, & entia rationis sunt intelligibilia, ergo, sunt vera, & tamen, vt patet, non sunt ens reale, de quo nunc loquimur, vt est subiectum metaphysicę, ergo verum non adęquatur enti secundum prædicationem.

Tertio cadit difficultas super bonum, quoniam non esse, & via ad non esse, aliquādo sunt appetibilia, vt patet de homine se occidente, ergo sunt bona, bonū enim & appetibile conuertitur, & tamen non sunt entia realia, vt patet, ergo ens & bonum non adęquantur secundū prædicationē. Præterea mathematica sunt entia, & tamen vt patet in 3. metaphy. tox. 3. in illis non est bonum, ergo &c.

Quarto cadit difficultas super rem, quoniam secundū Porphyriū in vniuersalibus, prædicatur de quinque vniuersalibus. Inquit enim. Harū rerū id est quinque vniuersalium cōpeditiofam traditionē faciēs &c. Cōstat autē quod vniuersalia de quibus

QVAESTIO IIIII.

56

agit Porphyrius, cum sint intēciones secundę, nō sunt entia realia: ergo in plus est res, quā ens reale, de quo hic intēditur.

Quinto cadit difficultas super aliquid. Nā aliquid importat distinctionē vnius entis ab alio ente. Est enim aliquid, quasi aliud quid. Sed ita distinguuntur ab invicē duo entia rationis, sicut duo entia realia, puta dexteritas in columna distinguitur ab identitate eiusdem ad seipsum: ergo hæc est vera dexteritas in columna est aliquid, sicut lapis est aliquid: ergo aliquid non conuertitur secundum prædicationem, cum ente reali.

Quantū ad tertium, pro resolutione difficultatis eadēntis super vnum, aduerte, quod in vno sensu est passio cōuertibilis cum ente, in alio autē est passio diuisa, nam vni aliquādo consideratur cōmuniter & absolute, aliquādo striete, siue cōtracte, vni cōmuniter dicitur, quod importat aliquā indiuisionē, & vt sic cōuertitur cum ente, quoniam nulla sunt adeo diuisa, q. nō sint aliquo modo vnum, vnde adducitur illud magni Dionisi de diuinis nominibus, non est multitudo non participās vno, sed quę non sunt multa partibus, sunt vni toto, & quę sunt multa accidentibus, sunt vni subiecto, & quę sunt multa numero, sunt vni specie, & quę sunt multa speciebus, sunt vni genere, & quę sunt multa processibus, sunt vni principio, hæc ille, sic ergo consideratum vnum, de quolibet ente verificatur, & vt sic, omnis multitudo est aliquo modo vnum, striete autē, siue cōtracte sumitur, prout opponitur multitudini, sicut indiuisum diuiso, & vt sic non conuertitur cum ente, sed est passio diuisa. Hæc enim est falsa, omne ens habet esse indiuisum & hæc est falsa, omne ens habet esse diuisum. Hæc autem est vera, omne ens habet esse indiuisum vt simplicia, vel diuisum aut diuisibile vt composita, & ideo signanter diuisit philosophus ens per vnum & multa, vt sunt opposita, & non prout multa sunt, aliquo modo vnum. Tunc enim diuisio nulla esset, quoniam vnum membrum prædicaretur de altero, nam hæc est vera, ex prædictis, omnia multa, sunt vnum aliquo modo.

Aduerte vterius quod diuisio entis per vnum & multa, est magis per oppositas rationes, quā per oppositas res nullum enim ens ea ratione est vnum, qua est multum, cum vniū & multiplurini sit oppositę rationes. Quodlibet tamen secundum rem est vnum, cum & multa sint aliquo modo vnum, & tamen non omne ens est multa secundum rem, quoniam

datur simplicissimus actus vt Deus, & simplicissima potentia, vt materia prima.

Ad argumentum ergo dico, quod diuisio illa est magis per oppositas rationes, quam per oppositas res. & quando diuisio non est per oppositas res, non inconuenit alterum diuidentiu conuerti secundum rem cum diuiso, exemplum habemus de motu, qui diuiditur per actionem & passionem, vt per oppositas rationes, & non per oppositas res, cum idem motus sit actio & passio, vnde secundum rem vtraque istarum est vera, omnis motus est actio, & omnis motus est passio, diuersa tamē ratione, vt declaratum est in 3. physicorum.

Pro resolutione difficultatis cadentis super verum. Dico quod verum conuertitur cum ente reali. Sed aduerte, quod sicut sunt plures gradus entis realis, sic & veri. Quaedam sunt entia realia perfecta per se existētia, vt substantia abstracte & composita, siue incorruptibilia vt caelum, siue corruptibilia vt elementa, & elementa, & ista sunt vera per se, quonia sunt cognoscibilia per se. Quaedam sunt entia realia, habentia esse non per se, sed in alio, vel supposito, vt materia, & forma, vel subiecto, vt accidentia, & ista sunt vera per alterū, quonia sicut habent esse per alterū, sic sunt cognoscibilia per alterū. Quaedam sunt entia realia non essentialiter sed suppositiue, vel fundamentaliter, sicut priuatio, quae fundatur in subiecto, & entia rationis, quae fundantur mediate in ente reali, quonia consequuntur rem, vt est obiectiue in intellectu, sicut declarauimus in tractatu de transcendentibus, puta praedicari de pluribus consequitur nabilem, abstractā a conditionibus indiuiduantibus, & non vt habet esse in singularibus, quonia vt sic est singularis, & ista sunt vera per alterum, sicut & cognoscibilia, nam priuatio cognoscitur per habitum, & negatio per affirmationem, & entia rationis supponunt apprehensionem naturae realis obiectae intellectui: quonia secunda intentiones fundantur in primis.

Ex his dico ad argumentum, quod licet verum consideratum tantum secundum vnum modum, puta verum per se, non conuertatur cum ente reali, considerato secundum omnes gradus suos, tamen verum consideratum in sua latitudine, conuertitur cum ente reali, considerato in tota sua latitudine, faciendo correspondere consimiles gradus adinuicem, ita quod haec regula non fallit. Vnumquodque sicut se habet ad ens, ita ad verum

rum: & sic dico quod entia rationis, sunt vera per alterum, & similiter priuationes, sicut sunt entia realia non per se & essentialiter, sed fundamentaliter, vt declarauimus.

Pro resolutione difficultatis cadentis super bonum, dico quod bonum non conuertitur cum ente reali absolute sumpto, sed cum ente reali in actu, vnde sicut vnūquodque est ens reale actu ita est bonum. Quae autem nondum sunt, aut amplius non sunt non dicuntur bona: vt rosa generanda, vel quae iam praeterit, nec sunt appetibilia, nisi extēdatur appetitus ad illud tempus, pro quo fuit, vel erit praesens, similiter materia prima non est bona, nisi vt respicit formam per quam fit actu. Quomodo autem in mathematicis non sit bonum, satis diximus in li. 3. in q. 1. Dico ergo quod cum primum appetibile sit ipsum esse, quod est prima perfectio, & prima actualitas, ens reale actu, conuertitur cum bono, ex quo sequitur, quod maior est amplitudo conuertibilitatis inter ens & verum, quam inter ens & bonum.

Ad argumentum igitur cum dicitur, quod non esse est bonū quonia est appetibile, vt patet de homine se occidente. Respondet quod aliquid est bonum tripliciter, primo aliquid est bonum per se, eo quod ex natura sua est appetibile, vt sanitas scientia, aurum, secundo, aliquid est bonum per alterum: & est illud, quod licet ex se non sit appetibile, tamen quia ordinatur ad aliquid per se bonum, dicitur bonum, vt medicina amara ordinata ad sanitatem, tertio aliquid est bonum, non quia sit per se bonum, nec quia ordinatur ad per se bonū: sed quia est ratio, siue via fugiendi non appetibile. Hoc modo mors est bona interficienti seipsum: quonia est via, qua effugiat infamiam, aut inopiam, aut seruitutem, quae non sunt appetibiles ex hac distinctione dico ad argumentum, quod bonum primo & secundo modo, quonia dicit aliquid esse reale, conuertitur cum ente reali, non autem tertio modo, quonia vt sic, non dicit aliquid esse, nec meretur dici bonum, nisi quia fuga mali sumitur sub ratione boni.

Pro difficultate cadente super rem, dico quod absolute conuertitur cum ente reali, eo quod res dicitur ens habens aliquam quidditatem. Quodlibet autem ens reale, eo modo quo est ens reale, dicit aliquam quidditatem: & quonia entia rationis non dicunt aliquam quidditatem cum habeant esse tantū obiectiue in intellectu: ideo non proprie dicuntur res. Ad argumentum dico, quod Porphyrius extendit hunc terminum res, ad

entia rationis, non ut deriuatur à rebus rebus. Sic enim verificatur tantum de ente reali, sed ut deriuatur à rebus rebus, quod significat actum animæ, & ut sic potest attribui enti rationis.

Pro difficultate cadente super aliquid, dico sicut dictum est de re, nam aliquid proprie est illud, quod comparatur alteri, dicit aliam quidditatem ab eo, & sic verificatur absolute tantum de ente reali, communi tamen necessitate loquendi, extenditur etiam ad entia rationis, verum, quia sicut non sunt entia simpliciter, sed secundum quid, sic non sunt aliquid simpliciter sed secundum quid.

Tu tamen aduerte, quod licet omnia transcendētia proprie consequantur ens reale, tamen extenso termino & improprie, & secundum usum loquendi solent applicari enti, & non enti, enti reali, & enti rationis, nam dicimus, unum lapidem unam negationem, unam priuationem. Ideo dico de vero quod applicatur enti reali & enti rationis, & priuationi. Idem dico de bono, nam solemus dicere, hæc vox est bona. Hæc est bona febris &c. Idem intellige de re & de aliquo, ut exemplificauimus. Sed de his applicationibus in propriis metaphysicis non curat: sufficit enim sibi, si seruat proprium significatum & propriam applicationem termini. Hæc de presenti quæsto dicta sunt.

Quæstio 5. si ens prædicatur quidditatiue, de passionibus suis, & de vltimis differentiis.

Circa hæc quæstionem aduerte quod Thomistæ penitus dissentiant à Scotistis. Pertractabitur igitur. Primo opinio Thomistica. Secundo opinio Scotistica. Tertio soluentur rationes eorum.

Quantum ad primum pono hæc conclusionem, ens prædicatur quidditatiue, id est in primo modo per se de differentiis vltimis, & de suis passionibus. Hanc solent Thomistæ probare variis rationibus, nunc adducentur tres, quæ reputantur firmiores.

Prima sumpta est ex 3. lib. metaph. tex. 10. philosophus illic probat ens non esse genus, eo quod non prædicatur genus de differentiis suis. Sed ens prædicatur de differentiis suis, eo quod nihil subterfugit prædicationē entis, ergo ens non est genus. Modo quarto quomodo maior sit vera. Nam si intelligatur de illa prædicatione identica, est falsa: quoniam genus & differentia sunt idem realiter: hæc est vera identice. Rationale est ani-

mal. & econuerso, si autem intelligatur de prædicatione quidditatiua & formali, sic est vera, ut declarauimus in li. 3. in quæstione 2. ergo in eodem sensu debet subsumi minor, scilicet ens prædicatur formaliter de differentiis, aliter ratio philosophi non concluderet: sed esset ex quatuor terminis, eo quod in maiore staret pro prædicatione formali, in minore autem pro identica, quam Scotistæ appellant realem vel essentialē. Et hæc rationem reputamus euidentem flante autoritate philosophi.